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I nderuar z. Drejtues i Prokurorisé sé Posagme Kundér korrupsionit dhe Krimit té
Organizuar,

I nderuar z. Drejtues i Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré 1é
Juridiksionit té Pérgjithshém Tirané,

Partia Demokratike e Shqipérisé, né pérputhje me nenin 47 t€ Kushtetutés s€
Republikés s& Shqipérisé, ku specifikohet se “Liria e tubimeve pagésore dhe pa
armé, si dhe e pjesémarrjes né to éshté e garantuar. Tubimet pagésore né sheshe
dhe vendet e kalimit publik béhen sipas procedurave té parashikuara nga ligji”, mé
daté 23 Dhejtor 2024, ora 17.00, kishte thirrur njé protesté pagésore né Tiran€.

Neni 1 i ligjit nr. 8773/2001, parashikon se: “I. Né Republikén e Shqipérisé ¢do
person ka té drejté té organizojé dhe t¢é marré pjesé né tubime pagésore dhe pa
armé. 2. Kjo e drejté kufizohet vetém né rast se rrezikohet sigurimi kombétar,
sigurimi publik, mbrojtja e rendit dhe parandalimi i krimit, ruajtja e shéndetit ose
moralit, ose mbrojtja e té drejtave dhe e lirive té té tjeréve.”. MEé tej, ligji n& nenin 5
t& tij rregullon edhe procedurén q& duhet t€ ndjekin organizatorét, duke theksuar se
“Ne rast tubimi né sheshe ose vendkalime publike, organizatori dhe drejtuesi jané
té detyruar té njoftojné me shkrim shefin e komisariatit té policisé jo mé voné se
tri dité para datés sé zhvillimit té tubimit.”. Sipas ligjit, me “Sheshe dhe vendkalime
publike” kuptohen sheshet, bulevardet, rrugét dhe ¢do mjedis tjetér qé shfrytézohet
lirisht pér lévizjen dhe géndrimin e ¢do individi.

Né pérputhje me ligjin e sipércituar, Partia Demokratike e Shqipérisé, p&€rmes
shkresés 299 Prot., daté 20.12.2024, ka njoftuar Drejtorin€ Vendore t& Policisé
Tirané, pér zhvillimin e tubimit, duke pércaktuar edhe vendkalimet publike ku ato
do t& zhvillohen. N& shkelje flagrante t& Kushtetutés dhe ligjit pér tubimet, Drejtori
i Policisé Vendore Tirané, ka njoftuar pérmes shkresés nr. 13771/7 Prot., daté
20.12.2024, se ka vendosur t& ndalojé plotésisht zhvillimin e tubimit, me
“argumentin” se: “krijon probleme dhe premisa pér cénime té rendit publik dhe
siguriné e shtetasve té tjeré, pengon qarkullimin e automjeteve té emergjences,
cénon té drejtat dhe lirité themelore pér lévizjen e liré té shtetasve, si dhe pengon
qarkullimin normal té automjeteve té transportit publik dhe privar”.




Edhe pse né kété reagim, Drejtuesi i Policisé s€ Tiranés referon shkronjén “a” te

nenit 6 t& ligjit nr. 8773/2001, ku rregullohen ndalime apo kufizime specifike, t€ c.ilat
duhet t& béhen té ditura paraprakisht, por pa cénuar apo mohuar plotésisht té c.irejtér?
e tubimit pagésore, ai urdhéron né ményré té paligjshme ndalimin plotéms.ht té
tubimit, pér shkaqe t& papérligjura dhe t& pa bazuar né ligj apo rrethana spec1f'1ke.,
duke cénuar thelbim e lirisé s¢ tubimit, si njé e drejté kushtetuese € ¢do qytetari

shqiptar.

Sipas shkresés sé Policis€ s€ T iranés, ndalimi plotésisht i tubimit, béhet pér dy

“rrethana”:
a) Krijon problem apo premisé pér cénimin e rendit publi

shtetasve t& tjeré;
b) Pengon qarkullimin dhe lirin€ e 1&vizjes s& shtetasve apo autom]

k dhe siguris€ sé€
eteve.

Té dy kéto premisa nuk kané asnjé bazé faktike apo ligjore, dhe nuk parashikohen

nga ligji si rrethana q& cénojné né ményré disproporcionale lirin€ e tubimit, duke e

mohuar até térésisht, né kundérshtim me nenet 17 dhe 47 t& Kushtetutés, si dhe ligjin

nr. 8773/2001.

Konkretisht:

a)  Tubimi i njoftuar nga Partia Demokratike e Shqipérisé sipas ligjit nuk krijonte
asnjé “problem apo premis€ pér cénimin e rendit publik dhe sigurisé sé shtetasve t€
tjer&”, dhe kjo éshté njé sajesé apo fantazi e Policisé sé Shtetit. Pé&r mé tepér, vetém
kur kjo rrethané vértetohet gjaté zhvillimit t& tubimit, ateheré Policia e Shtetit si
masé té fundit mund t& urdhérojé “shpémdarjen e tubimit”, sipas kushteve dhe
rrethanave t& parashikuara né nenin 9 t€ ligjit nr. 8773/2001. Policia nuk mund té
aludojé pér cénim té rendit publik apo sigurisé sé shtetasve nga njé tubim i cili nuk
Kishte ndodhur. Cénimi i rendit publik dhe sigurisé sé shtetasve &shté njé rrethané
faktike q& duhet t& ndodh konkretisht dhe jo t€ sajohet apo prezumohet ende pa
ndodhur tubimi. Né njoftimin e Partisé Demokratike t& Shqipérisé dhe né€ ¢do thirrje
publike t& saj pér protestén e datés 23 Dhjetor 2024, nuk kishte asnjé€ element g&
bénte thirrje pér dhuné, bénte thirrje pér akte g€ cénonin rendin dhe siguring publike,
apo bénin thirrje pér zhvillimin e njé proteste t& armatosur. Pér pasojé nuk kishte
asnjé t& dhéné faktike se nga mbajtja e tubimit mund t& krijoheshin “problem apo
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premisé pér cénimin e rendit publik dhe sigurisé s€ shtetasve t¢ tjeré”. Edhe veté
zhvillimi 1 tubimit né datén 23 Dhjetor provoi katérciprisht se asnjé protestues apo
organizator i protestés nuk krijojé asnjé problem apo premisé pér cénim té rendit
publik apo sigurisé sé shtetasve t& tjeré jo pjesémarrés né protesté.

b)  Cdo tubim né sheshe ose vendkalime publike (pra né sheshe, bulevarde, rrugé
dhe ¢do mjedis tietér qé shfrytézohet lirisht pér lévizjen dhe géndrimin e ¢do
individi) passjell njé kufizim/pengim té pérkohshém né qarkullimin dhe lirin€ e
lévizjes sé shtetasve apo automjeteve. Kjo &shté arsye, se pérse vetém né kéto raste
organizatorét e tubimit kané detyrimin q& t& njoftojné Policiné e Shtetit, 3 dité
pérpara zhvillimit t& tubimit, duke i dhéné mundési asaj qé t& marré masat e duhura
organizative pér t& lehtsuar kété kufizim/pengim té pérkohshém té lévizjes s& lirg
té qytetaréve apo automjeteve. Nése tubimi nuk do t& sillte kufizim apo pengim té
lévizjes, pra do t& ishte né vende t& hapura pér publikun, por jo n€ sheshe ose
vendkalime publike qé pengohet/kufizohet 1&vizja e liré, atéheré sipas nenit 12 t&
ligjit nr. 8773/2001, nuk &shté e nevojshme fare njoftimi i Policisé s& Shtetit. Pér
kété arsye, né asnjé rrethané ligji pér tubimet nuk parashikon si kriter q&€ nga
organizimi i njé tubimi t& mos pengohet/kufizohet pérkohésisht l€vizja e liré e
automjeteve apo qytetaréve. Pérkundrazi &shté ky rasti kur sipas ligjit organizatorét
kané detyrimin gé t& njoftojné& Policing. Ndalimi i zhvillimit t€ njé tubimi &sht€ i
lidhur me rrethané specifike t& parashikuara n& ményré shteruese n€ nenin 8 t& ligjit
nr. 8773/2001, ku pércaktohet se: “Kur ka arsye té motivuar se zhvillimi i njé tubimi
né njé shesh ose vendkalim publik pérbén njé rrezik real pér siguriné kombétare,
siguriné publike, parandalimin e krimit, mbrojtjen e shéndetit ose té moralit ose
mbrajtien e lirive dhe té drejtave té té tjeréve dhe ky rrezik nuk mund té ndalohet
me masa mé pak shtrénguese, shefi i komisariatit té policisé mund té ndalojé
zhvillimin e tubimit ose té vendosé pér kohén dhe vendin e zhvillimit té tubimit”.

NEé rastin e garantimit t& l€vizjes sé liré t&€ automjeteve dhe qytetaréve &shté detyré e
Policis€ s€ Shtetit g€ t€ marré masat pér devijimin e 1€vizjes né& zona t& tjera q& nuk
pérkojné me vendkalimet ku zhvillohet tubimi. Kjo &sht& njé masé q& Policia e
Shtetit e ka pér detyré ta marré n& ¢do tubim t& sheshe apo vendkalime publike, apo
n€ aktivitete t€ tjera politike, kulturore apo sportive né ambiente t& hapura, qé
passjellin pengim/kufizim t€ garkullimit t& automjeteve apo qytetaréve. Pér kété
arsye, pérvecse pengimi i qarkullimit apo lévizjes nuk &shté nj& rrethané qé
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it, Policia e Shtetit

parashikohet nga ligji pér té urdhéruar ndalimin térésor té tubim 2
me masa mé pak

ka t& gjitha mundésité q& kété pengim/kufizim t& lehtésojé "
shtrénguese (devijimin e trafikut, masé té cilin né fakt e ka marré g/‘ithm?ne), c'i.uk?
mos mohuar plotésisht dhe né ményré jo proporcionale lirin€ e gytetarcve pér té
protestuar, manifestuar apo grumbulluar.

Gjykata Kushtetuese e Republikés sé Shqipéris€, né vendimin e saj nr. 24/202"1, ka
theksuar se: “Akti i njoftimit u shérben dy qéllimeve, nga njéra ané u"sherben
pjesémarrésve né tubim té zhvillojné qetésisht liriné e tyre pérmes marrjes se mcisave
lehtésuese nga Policia e Shtetit dhe, nga ana tjetér, u shérben gytetaréve ge m..ek
marrin pjesé né tubim té ushtrojné té drejtat dhe lirité e tyre. Né kété drejtim, krjyer?at
e njoftimit paraprak nuk cenon liriné e tubimit pagésor, sepse ky lloj njoftimi i
mundéson shtetit té garantojé mé miré natyrén pagésore té njé tubimi dhe té marré
masa pér té lehtésuar tubimin ose pér té mbrojtur rendin publik, siguriné publike
dhe té drejtat dhe lirité e té tjeréve (shih Opinionin e Komisionit té Venecies mbi
udhérréfyesin e lirisé sé tubimeve pagésore, CDL-AD(2019)017, 8 korrik 2019, §

25, fage 10).”.

Edhe GJEDNI-ja ka vlerésuar se njoftimi, madje edhe procedurat e autorizimit, pér
njé tubim, normalisht nuk shkelin thelbin e s& drejtés sipas nenit 11 t€ Konventés,
pér sa kohé gé géllimi i procedurés &shté t& lejojé autoritetet t& marrin masa t€
arsyeshme dhe té pérshtatshme né ményré g€ t€ garantojn€ mbarévajtjen e ¢do
tubimi, takimi apo mbledhjeje tjetér, qofté politike, kulturore apo t€ nj€ natyre tjetér
(shih Sergey Kuznetsov kundér Rusisé, 23 tetor 2008, § 42; Bukta dhe té tjeré kundér
Hungarisé, 17 tetor 2007, § 35, Rassemblement Jurassien dhe Unité Jurassienne
kundér Zvicrés, nr. 8191/78, vendim i Komisionit, 10 tetor 1979, vendimet raportet
17, § 119). Pra njoftimi nuk shérben si motiv pér Policin€ qé t€ njoftoj€ ndalimin e
tubimit, por si masé paraprake qé t&€ organizojé njékohésisht t&€ drejtén pér tubim,
dhe ushtrimin nga shtetasit e tjeré jo pjesémarrés né tubim té t€ drejtave t& tyre.

Pér t€ gjitha sa mé lart, pér shkak se veprimet e Drejtorit t& Drejtorisé Vendore t&
Policisé sé Tiranés Elton Alushi, bien ndesh me nenet 17 dhe 47 té Kushtetutés dhe
me ligjin nr. 8773/2001 “Pér tubimet”, duke cénuar liriné kushtetuese t& tubimit t&
qytetaréve, pérfshiré edhe pér rrethana t& motivuara politikisht, pér shkak se bé&het
fjalé pér organizimin e njé proteste nga partia mé e madhe e opozités né vend,
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kundérshtare politike me Qevering, ekziston dyshimi i arsyeshém i bazuar né prova,

pér kryerjen prej tij t& veprave penale t&€ parashikuara nga nenet 248, 250, 253 dhe
261 t€ Kodit Penal.

Konkretisht, drejtuesi i Policisé vendore t& Tiranés, pérmes shkresés nr. 13771/7
Prot., dat€& 20.12.2024, me t& cilén ka vendosur t& ndalojé plotésisht zhvillimin e
tubimit t€ opozités dhe qytetaréve, shogéruar mé pas edhe me veprime konkrete gjaté
zhvillimit t€ tubimit nga ana e punonjésve, ka kryer me dashje veprime né
kundérshtim me ligjin, q€ pérbéjné mospérmbushje té rregullt t& detyrés, nga
personi g€ ushtron funksione publike, duke démtuar interesat e ligjshém té
shtetasve pér t€ ushtruar lirisht t& drejtén e tyre pér té tubuar. N& két& ményré, ky
zyrtar policie ka kryer veprime ose ka dhéné urdhra arbitrare, gjaté ushtrimit t&
detyrés sé tij, t€ cilat prekin lirin& e shtetasve. Ekzistojné t& dhénat e mjaftueshme
g€ kjo sjellje e kundérligjshme t& jeté e motivuar politikisht, duke kryer pér shkak
té detyrés e né ushtrim té saj, té dallimeve mbi bazé té bindjeve politike, qé
konsiston né refuzimin e njé té drejte qé buron nga ligji. Né két€ ményré,
Drejtori i Policisé Vendore Tirané&, né bashképunim me punonjés t& tjeré t& Policisé
sé Shtetit, té paidentifikuar nga ana joné dhe g€ duhet t€ identifikohen gjaté hetimeve
nga organi procedues, ka kryer veprime pér t€ penguar shtetasit pér té ushtruar
liriné e shprehjes sé mendimit, t€ grumbullimit apo manifestimit, duke i
shogéruar mé pas veprimet e tij me pérdorimin e dhunés fizike, ndaj deputetéve t&
Kuvendit t& Shqipérisé, zyrtaréve t€ forcave politike kryesore t&€ opozités né vend, si
dhe qytetaréve g€ po protestonin paqgésisht dhe pa armé.

Kufizimi 1 lirisé sé€ tubimit dhe organizimit duhet t& béhet sipas kritereve té&
pércaktuara né nenin 17 t&€ Kushtetutés dhe n€ pérputhje me jurisprudencén e Gjykatés
Evropiane pér té Drejtat e Njeriut (GJEDNJ). Cdo kufizim pértej kétij standardi, bien
ndesh me nenin 47 té& Kushtetutés, nenin 11 t€ KEDNJ-sé dhe ligji nr. 8773/2001,
qé ka njé gasje né pérputhje me standardet ndérkombétare. Njoftimi u mundéson
autoriteteve shtetérore t& lehtésojné mbledhjen e protestuesve, si dhe t€ sigurojné
rendin publik dhe t& mbrojné t& drejtat e t€ tjeréve. Por, liria e tubimit nuk i
nénshtrohet asnjé formaliteti miratimi nga organet e policisé, por pér ushtrimin e
késaj té drejte, sipas ligjit nr. 8773/2001, kérkohet vetém bérja e njoftimit n€ organet
e policisé né njé kohé té pércaktuar. Fakti q& né ligjin nr. 8773/2001 pérdoret termi
“njoftim” dhe jo “kérkes&”, drejtuar organeve t€ policisé pér zhvillimin e tubimit
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éshté me réndési, pasi garanton ushtrimin e sé drejtés sé tubimit nga ana e shtetasve.
Pra, vendimin pér ushtrimin e sé drejtés sé& tubimit e merr veté subjekti njoftues dhe
nuk kérkohet miratimi/leja e organit t& policisé.

Liria e tubimeve paqgésore dhe pa armé, si dhe e pjesémarrjes né to, garantohet né
nenin 47, pika 1, t& Kushtetutés. Kjo liri nuk kufizohet nga qéllimi i tubimit, mjafton
qé ai té jet€ pagésor. Termi “tubim” pérkufizohet nga ligji nr. 8773/2001 me
grumbullimet, manifestimet, mbledhjet dhe parakalimet me karakter pagésor dhe pa
armé, né t& cilat njé grup personash shprehin kérkesat dhe piképamjet e tyre pér
probleme pér t& cilat jané té interesuar, duke pérfshiré edhe tubimet urgjente (neni
2, pika 5 i ligjit), t& cilat zhvillohen kur ka rrethana urgjente (reni 7 i ligjit).
GJEDNIJ-ja ka pranuar se e drejta e tubimit pagé€sor e garantuar nga neni 11 i
KEDNIJ-sé &shté themelore né njé shogéri demokratike, e, pér rrjedhojé, nuk duhet
t€ interpretohet né ményré t€ ngushtuar (shih Kudrevicius dhe té tjeré kundér
Lituanisé, 15 tetor 2015, § 91). Kjo e drejté mbulon si mbledhjet private, ashtu edhe
mbledhjet né vende publike, qofshin t& palévizshme ose né formé procesioni. E
drejta e tubimit ushtrohet si nga pjesémarrésit individualg, ashtu edhe nga personat
qé e organizojné até (shih Djavit An kundér Turqisé, 20 shkurt 2003, § 56).

Liria e tubimit &shté e lidhur ngushté edhe me liriné e shprehjes, pasi mbrojtja e
mendimeve dhe liria e shprehjes sé tyre &shté njé nga objektivat e liris€ s& tubimit
dhe organizimit (shik vendimin nr.11, daté 09.03.2021 té Gjykatés Kushtetuese).
Nga ana tjetér, neni 47, pika 2, i Kushtetut€s parashikon se “tubimet pagésore né
sheshe dhe né vendet e kalimit publik béhen sipas procedurave té parashikuara me
ligi”. N& kété ményré Kushtetuta ia ka deleguar ligjvénésit rregullimin e procedurave
qé duhet t& ndigen kur tubimet pagésore zhvillohen n€ sheshe dhe né vende t& kalimit
publik, pasi né kéto lloj rastesh ushtrimi i liris€ s€ tubimit pagésor ndikon né
ushtrimin e lirisé sé lévizjes s€ qytetaréve t€ tjeré, t€ garantuar nga neni 38 i
Kushtetutés. N& praktikén e saj GIEDNJ-ja ka pranuar se e liria e tubimit pagé&sor
nuk éshté absolute, por mund té jeté objekt i kufizimeve né pérputhje me paragrafin
2 t€ nenit 11 t€ Konventés. Nj& ndérhyrje n€ ushtrimin e késaj té drejte nuk ka
nevojé té pérbéjé njé ndalim té ploté, ligjor ose de facto, por mund té konsistojé
né€ masa t€ ndryshme té€ tjera t€ marra nga autoritetet (Kudrevicius dhe té tjerét
kundér Lituanisé, 15 tetor 2015, §§ 91 dhe 100).



Sipas Komisionit t& Venecies, legjislacioni kombétar gé rregullon Jiriné e tubimit
duhet t& artikulojé né ményré té garté parimet kryesore: (i) prezumimi né favor té
mbajtjes sé tubimeve, i cili &shté& parim gendror né gézimin e liris€ s€ tubimit dhe si
pasojé e & cilit, autoritetet ligjvénése kané né dispozicion “njé spekter t& gjeré”
kufizimesh t& mundshme qé nuk ndérhyjné né thelbin e s€ drejtés; (ii) detyrae shtetit
pér t€ mbrojtur tubimet pagésore né kuptimin q& &shté pérgjegjésia kryesore € shtetit
t& vendosé mekanizma dhe procedura té pérshtatshme pér té siguruar gé liria e
tubimit, praktikisht, t& gézohet dhe t€ mos u nénshtrohet rregullave t€ tepruara
burokratike. Shteti ka detyrim pozitiv t&€ mbrojé aktivisht tubimet pagé€sore dhe té
ligishme. Mund t& kérkohet t& ndérhyhet pér t€ siguruar kushte qé lejojné ushtrimin
e lirisé s& tubimit dhe kjo mund t& kérkojé marrjen € masave pozitive pér té
mundésuar qé tubimet e ligjshme t& vazhdojné né ményré pagésore; (1ii)
proporcionaliteti, si njé nga kriteret kryesore q€ duhet t& drejtojné shtetin kur vendos
kufizime. Proporcionaliteti kérkon qé shteti t& miratojé mjetet mé pak ndérhyrése
pér arritjen e objektivave t& pércaktuara. Kjo pérfshin arritjen e njé ekuilibri té drejté
midis interesave t& atyre qé kérkojné t& ushtrojné t& drejtén e tubimit dhe interesave
t& pérgjithshme t& pjesés tjetér t& komunitetit (shik Opinionin e Komisionit té
Venecias pér liviné tubimit (CDL-PI (2014)0003, 1 korrik 2014, faget 12-15).

Né pérputhje me kuadrin kushtetues dhe ligjor t& mésipér, Partia Demokratike e
Shqipérisé, ka rinjoftuar Policiné e Shtetit pér zhvillimin e tubimit m& daté 23
Dhjetor 2024, ora 17.00. Né pérgjigje t& kétij rinjoftimi, Policia e Shtetit nuk ka patur
ndonjé reagim shtesé dhe pér pasojé kishte detyrimin pér t&¢ marré t& gjitha masat
organizative pér t& mundésuar zhvillimin ¢ qeté t& njé tubimi paqésor dhe pa armé.

Por menjéheré& sapo ka filluar tubimi, n& orén 17:00, t€ datés 23.12.2024, n€ ményré
té kundérligjshme, Policia e Shtetit ka ndérhyr pér shpérndarjen e tij. Ky veprim i
Policisé, bie ndesh me nenin 9 té ligjit nr. 8773/2001, ku parashikohet se: “Njé tubim
né njé shesh ose vendkalim publik mund té shpérndahet nga forcat policore me
uniformé, vetém né rastet kur: (a) ményra e zhvillimit té tubimit éshté e tillé gé mund
1¢ démtojé né ményré konkrete rendin publik dhe siguriné e personave; (b) gjaté
zhvillimit té tij kryhen krime, dhe (c) ekziston njé situaté emergjente qé lidhet me
siguriné publike, kur vendi i zéné nga tubimi kérkohet nga shérbimet e
emergjencés.”.
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Asnjé nga protestuesit nuk po kryente asnjé veprim qé mund t& démtojé né ményré
konkrete rendin publik dhe siguring e personave. Nga ana tjetér, gjaté zhvillimit t&
tij nuk po kryhej asnjé krim; dhe nuk ekzistonte asnjé situaté emergjente q& lidhet

me sigurin€ publike, kur vendi i z&né nga tubimi kérkohet nga shérbimet e
emergjencés.”,

Edhe pse kishin njoftim sipas ligjit dhe nuk ekzistonte asnjé nga kushtet pér
shpérndarjen e tubimit, Policia e Shtetit né ményré t& koordinuar, ndérmori veprime
konkrete pér t& shpémdaré tubimin, duke pérdorur forcé dhe mjete disproporcionale,
dhe duke ushtruar dhuné ndaj deputetéve t& Kuvendit t& Shqipérisé, pérfagésuesve
t€ partive politike t& opozités dhe qytetaréve q& po ushtronin t€ drejtén e tyre pér
tubim paqésor dhe pa armé. Dhuna e ushtruar né ményré t& vazhdueshme nga ana e
Policisé s€ Shtetit (shtetasit Fatmir Celaj; Farush Likaj; apo Robert Losha) dhe nga
disa punonjés policie, né pjesé prej tyre e pamundur t& identifikohen nga ana joné€,

pengoj€ ushtrimin e liré té tubimit dhe solli 1éndime t&€ shumé pjes€émarrésve né
tubim.

Rasti mé i réndé i dhunés dhe veprimeve arbitrare u shénua né zonén
“Rrethrrotullimi Pallati me shigjeta”, ku pér shkak t& ushtrimit t&€ forc€s/dhunés nga
njé numér i konsiderueshém puonjésish Policie, ndaj Nénkryetarit t& Kuvendit t&
Shqgipérisé, deputetit Agron Gjekmarkaj, ju rreziku seriozisht jeta, duke humbur
ndjenjat dhe duke u shoqéruar pér n€ spital pér trajtim t&€ specializuar mjekésor
(Spitali i Traumés dhe QSUT). Ky veprim kriminal dhune ndaj njé zyrtari publik té&
opozités dhe protestuesi pagésor, ka motive t€ qarta politike, jo vetém pér t& penguar

lirin€ e protesté&s, por edhe pér t€ ngjallur friké tek kundérshtarét politik t& Qeverisé
aktuale.

Nga ana e organizatoréve té tubimit, u bé thirrje disa heré ndaj punonjésve t& Policisé
s€ Shtetit g€ t&€ ndalnin aktet e dhunés ndaj deputetéve t& Kuvendit t& Shqipérisé,
pérfaqésuesve t€ partive politike t& opozités dhe qytetaréve q& po ushtronin t& drejtén
e tyre pér tubim pagésor dhe pa armé, si dhe t& mos pengonin pa shkaqe t& pérligjura
1€ drejtén pér t& protestuar. Pavarésisht thirrje, pérfshiré edhe thirrjeve publike ndaj
Ministrit t€ Brendshém Ervin Hoxha dhe Drejtorit t& Pérgjithshém t& Policisé sé
Shtetit Ilir Proda, asnjéri prej tyre nuk mori masa pér té ndérpreré gjendjen e
paligjshme qé po shkaktonte veprimi arbitrar i policisé. Mosmarrja e masave ose
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moskérkimi prané personit kompetent, qé té ndérpritet gjendja € paligjshmerise
si rezultat i njé veprimi arbitrar, qé ka prekur liriné e shtetasit, nga.ana f
personit t¢ ngarkuar me njé funksion shtetéror ose né shérbim pul.).llkj (.]e
vjen né dijeni t& asaj gjendjeje pér shkak té funksionit apo- S'l.lermelf,
pérbén vepér penale sipas nenit 251 t& Kodit Penal. Té dy zyrtarct e larté té zmx.hert
komandues té Policisé sé Shtetit jan€ véné né dijeni té gjendjes pér shkak t& f:unksmmt
t¢ tyre, dhe nuk kané ndérhyr q€ té ndalojné gjendjen € paligjshmc:én%;é, du.ke
bashképunuar né kété ményré me zyrtaret € tjeré té policisé né konsumimin e disa
veprave penale dhe duke shpérdoruar edhe detyrén.

Veprimet e dhunéshme & Policisé s& Shtetit pér t& penguar njé tubim te l’leﬁ'UaI‘
rregullisht sipas ligjit dhe pér ta shpérndar€ até, jané veprime dhune n& kuptim té€ nenin
90 t& Kodit Penal, g¢ solli nevojén pér ndihmé mjekésore té protestuesve.

Nga ana tjetér, kéto veprime t& dhunshme dhe té kundérligjshme, pérb&jné kryerje
me dashje e veprimeve a e mosveprimeve né kundérshtim me ligjin, g€ pérbén
mospérmbushje té rregullt & detyrés, nga personi q& ushtron funksione
publike, dhe qé kané démtuar interesat e ligjshém té shtetasve. K&t¢ veprime té
dhunshme té Policisé sé Shtetit, pér shpérndarjen e paligjshme t& njé tubimi t& njoftuar
rregullisht, jashté shkageve 1€ lejuara nga ligji, pérbéjné kryerje té veprimeve ose
dhénie e urdhrave arbitrare, nga ana ¢& punonjésit qé kryen njé funksion
shtetéror ose njé shérbim publik gjaté ushtrimit t& detyrés sé tij, té cilat prekin liriné
e shtetasve. Kéto veprime jané kryer me géllim pér té penguar shtetasit pér té
ushtruar liriné e shprehjes sé mendimit, t€ grumbullimit apo manifestimit, dhe
jan& shoggruar sic tregojné pamjet filmike publike t& tubimit t& opozités me
pérdorimin e dhunés fizike nga ana e punonjésve té Policis€ sé Shtetit. Ekziston
dyshimi i arsyeshém, se veprime t& tilla, t&¢ kryera pér shkak té detyrés e né
ushtrim té saj, nga ana e punonjésit me funksion shtetéror apo né shérbim
publik, kané patur si bazé dallimet pér shkak 1€ bindjeve politike té protestuesit dhe
kané rezultuar né refuzimin e njé t& drejte q& buron nga ligji, sic &hté liria kushtetuese
e tubimit. Té gjitha veprimet e mésip&rme, t& kryera n& bashk&punim, klasifikohen si
vepér penale né kuptim t& neneve 25, 90, 248, 250, 251, 253 dhe 261 té Kodit Penal
& Republikés s& Shqipérisé.
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Pérsa mé lart, né mbéshtetje t& neneve 280 dhe 283 t& Kodit Penal, sipas

kompetences s€ secilés prokurori, kérkojmé:

l.  Shqyrtimin e kétij materiali, dhe kryerjen e verifikimeve paraprake, perfshiré

administrim e pamjeve t& plota t& tubimit t& datés 23 Dhjetor 2024, ora 17.00.

Regjistrimin e procedimit penal.

Kryerjen e veprimeve hetimore t& nevojshme, me qéllim zbardhjen e ploté dhe

t€ shpejté té t& gjitha rrethanave lidhur me kété ¢éshtje.

4. Dérgimin e ¢éshtjes né gjyq pér personat e sipércituar, persoa té tjeré qé do t&
rezultojné gjaté hetimeve, pér veprat penale “Démtime té€ tjera me dashje”,
“Shpérdorimi i detyrés”, “Kryerja e veprimeve arbitrare”, “Mosmarrja e
masave pér t& ndérpreré gjendjen e paligjshme”, “Shkelja e barazisé s&
shtetasve”, “Pengim né ushtrimin e t& drejtés pér t’u shprehur, grumbulluar
apo manifestuar”, t& kryera né bashképunim, parashikuar nga nenet 25, 90,
248, 250, 251, 253 dhe 261 t& Kodit Penal t& Republikés sé Shgqipérisé.

L)

Me respekt,
GRUPI PARLAMENTAR I PARTISE DEMOKRATIKE

KRYETARI
GAZMENT BARDHI
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Partia
Demokratike

SEKRETARI ORGANIZATIV

N3 prot. Tirané, mé: Jo .12.2024

Lénda: Njoftim pér mbajtje aktiviteti

Drejtuar; z. Elton Alushi
Drejtues i Parg, Drejtoria Vendore e Policisé, Tiran€

Z. Drejtucs,

Bazuar né ligjin 8773 daté 24.04.2021 “Pér Tubimet”, Partia Demokratike e Shqipérisé, do té
organizojé tubim protesté né datén 23 dhjetor 2024, né Tirané.

Protesta do t& zhvillohet né pikat e méposhtme:
Bashkia Tirané, Unaza e vogél,
Rrethrrotullimi Zogu i Zi;

Ura te Xhamia e re né rrugén e Elbasanit;
Sheshi Wilson;
Pallati me shigjeta, tTuga e Kavajés.

Protesta do té zhvillohet nga ora 17:00 deri 20:00;
Pjesémarrja do t€ jet€ disa dhjetra mij€ persona;
Grupi i personave ndihmés pér mbarévajtjen ¢ tubimit do t& jen& 100 persona;

Drejtues proteste pér secilén nga vendndodhjet do t& jené:

Unaza e vogél z. Edi Paloka cel: 0672063443,
ZoguiZi z. Oerd Bylykbashi  cel: 0682091189,
Rr. Elbasanit z. Flamur Noka cel: 0682091430; zq

Sheshi Wilson z, Gazmend Bardhi  cel: 0672059911;
Pallati me shigjeta z. Agron Gjekmarkaj cel 0696015466.
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Demokratike

SEKRETARI ORGANIZATIV

Sa mé sipér, njoftimi i aktivitetit pér dijeniné tuaj né kuadér t& mbarévajtjes.

Duke ju falenderuar paraprakisht.

SEKRETARI ORGANIZATIV

S ——




/

' |
Nr o)l Prov

> ?‘ f /) /',( i'/'
Date._ > SR A Gt A

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E BRENDSIIME
DREJTORIA E PERGJITHSHME E POLICISE SE SHTETIT
DREJTORIA VENDORE E POLICISE TIRANE

NfB_J_Q_/- l%ot Tirang, mé €<% / 2.2024
F

Lénda: Mbindalimin ¢ zhvillimit ¢€ tubimit sipas njoftimit Tuaj té datés 20.12.2024.

Zotit Ervin MINAROLLI
MOKRATIKE

Tel.0672030212
Adresa: Bulevardi “Zhan D'Ark” Nr.11

TIRANE

SEKRETARIT ORGANIZATIV Ti PARTISE DE

I nderuar zoti Minarolli,

Ligjin or.8773, daté 23.04.2001 “Pér Tubimet” dhe
daté 20.12.2024, drejtuar Drejtorisé Vendore té
anizimin e njé Tubim/protesté nga
e vogél,

Bazuar né kérkesat e parashikuara né

‘ né pérgjigje t& njoftimit Tuaj Nr.299 Prot,
| Policisé Tirané, me ané té cilés njoftohemi pér org
| Partia Demokratike e Shqipérisé, né disa pika si, te Bashkia Tirané, Unaza
» Ura te Xhamia ¢ Re né rrugén ¢ “Elbasanit”, Sheshi

Rrethrrotullimi “Zogu i Zi”,
«Wilson®, Pallati me “Shigjeta”, Rruga e “Kavajés”, nga ora 17.00 deri né orén 20.00, daté

23.12.2024,

Vendosa:

Né zbatim t& gérmés “a’’, t& nenit 6 té Ligjit Nr.8773, daté 23.04.2001 "Pér Tubimet™, té

ndaloj zhvillimin e tubimit t& kérkuar nga ana juaj né datén 23.12.2024, ora 17.00 dhe deri
né orén 20.00, né vendet e pércaktuar né kérkesé.

Bazuar né kérkesat e nenit 8 t& Ligjit nr.8773, daté 23.04.2001“Pér Tubimet™, organizimi i
tubimit né disa pika, si te Bashkia Tirang, Unaza e vogél, Rrethrrotullimi “Zogu i Zi”, Ura te
Xhamia e Re né rrugén e “Elbasanit”, Sheshi “Wilson”, Pallati me “Shigjeta”, Rruga e
“Kavajés”, krijon probleme dhe premisa pér cénime té rendit publik dhe siguring e shtetasve
t¢ tjeré, pengon garkullimin e automjeteve t&€ emergjencés, cénon t€ drejtat dhe lirité
themelore pér l&vizjen e liré té shtetasve, si dhe pengon garkullimin normal t& automjeteve
1€ transportit publik dhe privat.

4 Jl:l riku_itojm.é se pér veprime né kundérshtim me ligjin, organizatori, drejtuesi i tubimit dhe
1 pjesémarrésit né& tubim, do té mbajné pérgjegjési administrative dhe penale, né zbatim té

Adresa: Rruga “Sami Frashéri” Nr.5, Tirané — Shqipéri




it Nr.8773, daté 23.04.2001 »pgr Tubimet” dhe nenit 293 té Kodit

gérmés ’a”", neni 24 i Ligji
e té transportit”.

Penal té Republikés sé Shqipérisé "Pengimi i qarkullimit t€ mjetev

Duke Ju falenderuar pér mirékuptimin .

DREJTO.RI

Drejtues Eltm;; LUSHI

Fﬂ

Adresa; Rruga “Sami Frashért” Nr.5, Tirang - Shylperi
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Partia
Demokratike

SEKRETARI ORGANIZATIV

Nr$3/prot. Tirané, mé: 23. 12. 2024
Y

Drejtuar: z. Elton ALUSHI
Drejtues i Paré, Drejtoria Vendore ¢ Policisé, Tirané

Lénda: Pérgjigje tuajés nr. 13771/7 daté 20.12.2024.
Pér dijeni: Pérfagésive diplomatike, Tirané

Z. Drejtues,
Né& pérgjigje t& shkresés tuaj nr. 127
ndalimin e zhvillimit t& tubimit toné t& planifikuar pér tu zhvilluar né vendin dhe orén gé ju

71/7 daté 20.12.2024, me ané t& s¢ cilés na komunikoni

kemi komunikuar, ju béjmé me dije se:
Ndalimi i zhvillimit t& tubimit, i vendosur nga ana juaj &shté né kundérshtim me dispozitat e

ligjit nr. 8773 dt 23.04.2001 “Pér tubimet” pasi,
Arsyet e parashtruara né shkresén tuaj nuk jané né asnjé rast ato t& parashikuara nga

ligji nr. 8773 dt 23.04.2001 “Pé&r tubimet”, neni 8 i tij;
Edhe né qofté se do té ekzistonte ndonjé nga ato arsye q€ ligji parashikon, po kjo

dispozité e ligjit, neni 8, parashikon se nga ana juaj duhet t& merren té gjitha masat e

-
¥
¥
-
o
¥

tjera mé pak shtrénguese pér € shmangur ¢farédo lloj cénimi q& ju mendoni se mund
t’i béhet interesit publik, pérpara se té kaloni te masa ckstreme € ndalimit e cila pérdoret
kur asnjé lloj mase tjetér nuk €shté e pérshtatshme.

i Lidhur me natyrén e tubimit té parashikuar pér tu zhvilluar nga ana jong, si dhe duke
konsideruar pikat e grumbullimit t& cilat ju kemi komunikuar, jemi té sigurt qé ju mund i
té pércaktoni masa mé pak shtrénguese, duke devijuar trafikun n& drejtime alternative, f

ashtu sikundér veproni shpesh né raste aktivitetesh t€ ngjashme t& kryeministrit,

kryetarit té bashkisé Tirang, maratona, evente sportive, etj....

Ju rikujtojmé se pérgjigja juaj antiligjore dhe e pazakonté e cila synon té na mohojé té drejtén

kushtetuese 1€ tubimit dhe protestds paqésore, jo vetém &shté njé provokim pér Partiné
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SEKRETARI ORGANIZATIY

Demokratike dhe opozitén né térési, por na kthen né kohérat ¢ diktaturés, kur e drejta e tubimit
t& opozités mohohej me mjete policore.

Pérsa mé sipér, duke ju rikonfirmuar mbajtjen e tubimit sipas njoftimit toné béré né datén
20.12.2024, ju rikonfirmojmé angazhimin toné pér ta mbajtur (ubimin brenda natyrés dhe
kufijve q& parashikon ligji.

Ju b&jmé me dije nga ana tjetér, se ky komunikim i deritanishém ashtu dhe ¢do veprim juaji né
kundérshtim me ligjin, do t'i béhet menjéhere me dije pérfagésive t& partneréve ndérkombétaré

18 cilét kané konfirmuar monitorimin e kétij tubimi.

Gjithashtu ju paralajmérojmé se ¢do veprim i juaji, né kundérshtim me nenin 8 t& ligjit nr. 8773

dt 23.04.2001 “Pér tubimet”, si dhe g¢do veprim i juaji pér shpérndarjen me forcé t€ tij né

undérshtim me nenin 9, t& po kétij ligji, do t& marré pérgjigjen mé t€ ashpér ligjore dhe né

kété rast pérgjegjésia ligjore do t€ jeté pérsonale pér ju dhe pér ¢do oficer dhe punonjés policie.
Duke ju kérkuar kryerjen me korrektes¢ & detyrés,

Ervin Minarolli

Sekretar Organizativ PDSH




